
Edição nº 1.233 de 03 de janeiro de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MARIEL DELFINO AMARO 
Vereador-Presidente - Biênio 2019/2020 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

1 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 

 
EXONERA SERVIDORES DE     
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, a que se 
refere à Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. EXONERAR a contar de 02 de janeiro de 2019, os 
servidores comissionados abaixo relacionados: 
▪ JOÃO LUIZ ROCHA DA SILVA – Procurador Geral do 

Legislativo; 
▪ JOSÉ GOMES DA SILVA NETO – Diretor Geral;  
▪ MARCELO LEITE DA SILVA – Diretor de Controle Interno; 
▪ RODRIGO SILVA MACHADO – Gerente de Tecnologia da 

Informação; 
▪ LUDMILA MATEUS PEREIRA GOMES – Gerente de RH e 

DP; 
▪ THAINÁ ALVES DA SILVA – Gerente Administrativo; 
▪ FERNANDO ANTÔNIO MOREIRA PINHEIRO – Gerente de 

Segurança Transporte; 
▪ MARCELO DO ROSÁRIO MARTINS – Assessor Jurídico; 
▪ VICTOR GOMES DA SILVA – Chefe de Gabinete; 
▪ MARCOS DE MENEZES TOVAR NETO – Assessor Especial; 
▪ ODÍLIO COSTA MARVILA – Assessor Especial; 
▪ LUIZ CARLOS CORREIA PIRES – Coordenador de Licitação 

Compras e Contratos; 
▪ FERNANDA MOREIRA ROHR - Coordenadora da Materiais 

e Patrimônio; 
▪ MANOEL RAPOSO MACHADO – Coordenador de Arquivo 

Geral; 
▪ LUCAS SOARES COUTINHO – Coordenador de Segurança 

e Transporte; 
▪ BIANCA GOMES DELFINO – Assistente de Controle Interno; 
▪ FÁBIO GOMES VAZ – Assistente Administrativo; 
▪ JARDEL RIGONE MARINHO – Assistente Administrativo; 
▪ LAYS ROMUALDO BODART DA SILVA – Assistente 

Legislativo; 
▪ JONAS MARTINS BAYERL – Assistente Administrativo; 
▪ MARIA LUIZA DE SOUZA SANTOS – Assistente Legislativo; 
▪ JÚLIO CARDOSO NETO – Assistente Administrativo. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 
DESIGNA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. DESIGNAR o Servidor efetivo Doutor WANOKZOR 
ALVES AMM DE ASSIS, para exercer o Cargo em Comissão 
de Procurador Geral Legislativo, de referência CC-1, deste 
Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 
 

PORTARIA Nº 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

EXONERA SERVIDORES DE     
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. EXONERAR Adiel dos Santos Pereira, Adauto 
Gomes Ferreira, Maria das Graças Alves Marvila, Pedro 
Bastos Cardoso, Stefani Heleodoro Souza e Rosa Maria de 
Almeida do cargo em Comissão de Assistente de Gabinete de 
Vereadores. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 
PORTARIA Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 



Edição nº 1.233 de 03 de janeiro de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MARIEL DELFINO AMARO 
Vereador-Presidente - Biênio 2019/2020 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

2 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR AMÓS XAVIER DA CRUZ, para exercer o 
comissionado de Diretor de Controle Interno, de referência CC-
2, com a remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 
PORTARIA Nº 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR STEFANI HELEODORO DE SOUZA, para 
exercer o Cargo em Comissão de Gerente Administrativo, de 
referência CC-3, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 
PORTARIA Nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR WEBER VIANA PEÇANHA, para exercer o 
comissionado de Gerente de Tecnologia da Informação, de 
referência CC-3, com a remuneração que faz jus.  
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 
PORTARIA Nº 007, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR FERNANDO HENRIQUE PERDIGÃO, para 
exercer o Cargo em Comissão de Gerente de Segurança e 
Transporte, de referência CC-3, deste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 
PORTARIA Nº 008, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR ROSA MARIA DE ALMEIDA, para exercer 
o comissionado de Chefe de Gabinete, de referência CC-3, com 
a remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 



Edição nº 1.233 de 03 de janeiro de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MARIEL DELFINO AMARO 
Vereador-Presidente - Biênio 2019/2020 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

3 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 
 

Mariel Delfino Amaro 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2019/2020 
 

PORTARIA Nº 009, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

DESIGNAR SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. DESIGNAR ALEXSANDRO DA CONCEIÇÃO 
SACRAMENTO, para exercer o comissionado de Coordenador 
de Materiais e Patrimônio, de referência CC-4, com a 
remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 
PORTARIA Nº 010, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

DESIGNAR SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. DESIGNAR WALBER DUTRA MARVILA, para 
exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Arquivo 
Geral, de referência CC-4, deste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 

PORTARIA Nº 011, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR PAULO DE SIQUEIRA VIANA JUNIOR, 
para exercer o comissionado de Assistente de Controle Interno, 
de referência CC-8, com a remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 
PORTARIA Nº 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR EDUARDA LOPES BRANDÃO, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente Administrativo, de 
referência CC-8, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 
PORTARIA Nº 013, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 



Edição nº 1.233 de 03 de janeiro de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MARIEL DELFINO AMARO 
Vereador-Presidente - Biênio 2019/2020 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

4 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR ANA ROSA GOMES MARTINS, para 
exercer o comissionado de Assistente Administrativo, de 
referência CC-8, com a remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 
PORTARIA Nº 014, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR Marcos De Menezes Tovar Neto, para 
exercer o cargo comissionado de Assistente de Gabinete do 
Vereador Fábio dos Santos Pereira, de referência CC-5, com a 
remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 
PORTARIA Nº 015, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR JOSÉ GOMES DA SILVA NETO, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete do 

Vereador Fábio dos Santos Pereira, de referência CC-5, deste 
Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 
PORTARIA Nº 016, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR ADAUTO GOMES FERREIRA, para 
exercer o comissionado de Assistente de Gabinete do Vereador 
Mariel Delfino Amaro, de referência CC-5, com a remuneração 
que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 
PORTARIA Nº 017, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR CRISTIANO SILVA SANTOS, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete do Vereador 
Mariel Delfino Amaro, de referência CC-5, deste Poder 
Legislativo, com a remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 



Edição nº 1.233 de 03 de janeiro de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MARIEL DELFINO AMARO 
Vereador-Presidente - Biênio 2019/2020 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

5 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 
 

Mariel Delfino Amaro 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2019/2020 
 

PORTARIA Nº 018, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. NOMEAR VANDERLEIA ALMEIDA DOS SANTOS, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete 
do Vereador Mariel Delfino Amaro, de referência CC-5, deste 
Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2019/2020 

 
 


